11. *Obitus S. Soteris PP. 1* — Ad num. 50 et seq. *Soter* pontifex Romanus ad Deum migravit anno centesimo septuagesimo Cethegi et Clari consulatione notato, ut habet auctius Chronicon veterum Pontificum. Chronicon enim Damasi per hæc tempora corruptum, in eoque hæc tantum verba leguntur: « Soter annis novem, mensibus tribus, diebus duobus. Fuit temporibus Antonini et Commodi a consulatione Veri et Eremiani, usque Paterno et Bradua. » Ubi Eleutheri nomen desideratur, quamvis hæc verba *fuit temporibus*, et sequentia, de eo, non vero de Sotere dicantur, et desiderantur consules, iam quibus *Soter* cepit, quam quibus vivendi finem fecit. Is tamen defectus ex au-

ctiori Chronico veterum Pontificum suppleri potest. Colitur Soter die xxii Aprilis, qui potius ad aliquam ejus translationem, quam ad ejus mortem referendus. Sedit annos novem et aliquot menses ac dies, ut in variis catalogis legitur, eique Eleutherus successit.

12. *Decretales Soteris*. — Decretales duæ *Soteri* adscribuntur, quæ viris eruditissimis existimantur supposititiæ. Prior est ad Campaniam episcopos, in qua habetur testimonium ex Idacio desumptum. Secunda vero epistola ad episcopos Italiæ scripta, habet varia ex Leone primo et Martino primo, quæ eam commentitiam probant.

1. Anno Christi 170 obiisse *Sotrem*, eique *Eleutherum* successisse, hoc loco Pagius scribit. Verum Constantius, pag. 86, expensis catalogi Bucheriani mendis, ex Eusebio, qui in proemio Ilstor. Eccl. lib. v docet, *Eletherum*, anno *decimo septimo* imperii *Antonini Veri*, id est *M. Aurelii*, quod est A. D. 177 pontificem creatum, hoc anno pontificatum misisse, haud immerito putat; quumque talem Eusebius in Chronico, *quoddecim annos* sedisse referat, ejusque mortem post mortem *Commodi* contigisse, *Eletheri* obitus illegendus videtur A. D. 193. Item notandum aliquot martyrologia ad diem xxvi Maii, Hieronymiana ad diem vi Septembris referunt.

MASSI.

ELEUTHERI ANNUS 2. — CHRISTI 180.

1. *Irenæus creatus episcopus Lugdunensis Romanam venit*. — Christi anno centesimo octogesimo, Rufo et Orphito coss., cum S. Phloinus, episcopus Lugdunensis, anno superiori glorioso martyrio jam nonagenarius ex hac vita migrasset, in locum ejus substituitur Irenæus. Hæc Eusebius¹, atque S. Hieronymus²; qui cum certum tempus, quo Irenæus Phloino subrogatus fuerit, non definiant, haud longas interpositas esse moras significant; tamen non continuo post Phloini martyrium successit eidem fuisse videtur, qui adhuc presbyter ad Eleutherum Romanum pontificem ut vidimus a martyribus est legatione perfunctus. At vero Ecclesia illa, persecutione vehementer exagitata, haud valuit diutius carere, qui fracta consolidaret, ac dispersos congregaret, episcopo. Auditor hic fuerat Polycarpi, ut ab eo scripta ad Florinum testatur epistola, cujus fragmentum ab Eusebio³ recitatum, superius posuimus, cum de ipso egimus Polycarpo; ab eo autem fuisse ex Asia amandatum in Gallias, tradit Gregorius Turonensis⁴. At non Polycarpi modo, sed et Papie Joannis discipuli fuisse auditorem, S. Hieronymus⁵ scribens ad Theodorum testatur his verbis: « Refertur

Irenæus, vir apostolicorum temporum, et Papie auditoris evangeliste Joannis discipulus, Ecclesie Lugdunensis episcopus quod Marcus quidam, etc. » ea etiam ex causa, quod auctorum Apostolorum auditor fuerit, Epiphanius⁶ eum Apostolorum successorem, præsumque theologum nominat.

2. *Idem in Valentinianos aliosque hæreticos scribit*. — Hic igitur postquam Romam ad Eleutherum se contulit, quod vidisset ibi curiosum senem Valentinum hæresiarcham, sed in discipulis revirescentem (ad Eleutheri enim tempora in Urbe illum perseverasse, affirmat Tertullianus⁷) et inter alios cum fortis illius contemplatus esset Florinum et Blastum, olim Romane Ecclesie presbyteros, sed ob impietatem ab eodem pontifice gradu depositos, non recto incidentes pede, sed in deterius raptim ad impietatem prolabentes; adversus eosdem epistolas, seu potius commentarios scripsit. Elucubravit paulo post etiam illud adversus Valentinianos eruditissimum ac plane celeberrimum, quod solum ex nullis præ manibus habetur, opus. Eadem quippe ab eo edita descriptiones, tempore Eleutheri eas fuisse elaboratas, aperte demonstrant. Sed in primis quod pertinet ad Florinum et Blastum, hos Romæ obortus hæreticos eo tempore, quo Montanus pseudopro-

¹ Euseb. lib. v. c. 6. — ² Hieron. de Script. Eccles. in Iren — ³ Euseb. lib. v. c. 19. — ⁴ Gregor. Turon. Hist. Fran. lib. 1. c. 20. — ⁵ Hieron. epist. xxix.

⁶ Epiph. hæres. xxiv. xxxi. — ⁷ Tertul. de præser. c. 39. j

pheta in Phrygia cognitus est, Eusebius¹ testatur sic dicens :

3. « Nonnulli Romæ vivebant; quorum Florinus presbyterii ecclesiastici gradu abdicatus, et Blastus perisimili impudicus errore pariter cum illo principatum obtinuit. Isti certe complures alios, quasi ab Ecclesiæ complexu abstrahentes, in suam pertraxerunt sententiam; quorum undique separatim novam sectam ad veritatem evertendam excogitare laboravit. » Hæc de origine malorum Florini et Blasti Eusebius, qui post multa de flagranti Irenæi pro veritate studio adversus eos, hæc ait² : « Cum quidam rursus sanam et sinceram Ecclesiæ consuetudinem Romæ depravare studerent. Irenæus varias contra eos composuit epistolas : unam ad Blastum quam inscripsit de Schismate; alteram ad Florinum de Monarchia, sive, quod Deus non sit auctor et fabricator mali. Nam iste Florinus contrariam illi sententiam videbatur acriter propugnasse : cuius causa etiam (quandoquidem in errorem Valentianorum lapsus erat) Irenæus librum de Ogdoadæ conscripsit, in quo satis aperte declarat, se Apostolorum temporibus proxime successisse. » Meminit et paulo post dictæ ejusdem Irenæi ad Florinum epistole, ad memoriam revocans disciplinam qua a pueris ambo indubiti fuerant a Polycarpo, de qua superius. Adjicit ad errorem Blasti id etiam Tertullianus³ : « Est præterea his omnibus etiam Blastus accedens, qui valenter Judæismum vult introducere : Pascha enim dicit non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Moysi quarta decima mensis. Quis autem nesciat quomam evangelicæ gratia evacuat, si ad regem Christum redigit? » At veniale id fuisse Blasto, nisi ea de causa schisma conflasset, et aliis enormioribus erroribus se perniciosè addixisset; nam (ejusmodi ritus de celebrando Paschate decima quarta die, in compluribus sanctis viris usque ad Victorem Romanum pontificem fuit æquamimiliter toleratus.

4. Cæterum quod ad Florinum spectat, si qui dicti sunt a Philastrio⁴ Floriani, a Florino velimus esse denominatos, impurissimo Carpoerati inhæsisse, alterumque alteri suas communicasse sordes oportuit; quandoquidem qui Floriani, iidem Carpoerati etiam dicebantur. Sed cum de Florianis, sic a Florino dictis, agit Augustinus⁵, nihil de obscenitate Carpoeratis illis adhæsisse commemorat, sed tantum illud, quod Deus causa malorum esset. Verum Theodoretus⁶ non nisi Valentini sectam impingit utrisque, cum ait : « Jam vero Florinus quoque et Blastus, qui in presbyterorum catalogum Romæ erant cooptati, in Valentini perniciosam sectam declinaverunt. Ferunt beatissimum Irenæum eorum morbum deplorantem, scripsisse adversus Valentinum. » At cum (ut vidimus) Eusebius hos separatim novam hæresim excogitasse tradat, aliquid amplius Valentini hæresi eos oportuit addi-

disse. Sic igitur, ex his quæ dicta sunt ex diversis auctoribus de Florino, et Blasto loquentibus, ambos Valentianos fuisse; sed quod Deus malorum sit causa, Florinum docuisse; Blastum vero de Paschalis tempore judaïzasse, ac ea de causa se ab Ecclesiâ segregasse patet : reliqua autem de utrisque remanserunt obscura. Verum ea ex parte, quæ dictum est Valentianos Carpoerati communicasse, et proinde Gnosticos dictos esse, iidem eandem turpitudinum participes forte dici posse videntur.

5. Sed ut ad Irenæum revertamur, cum ad certam indubitataque veritatem cognoscendam, Valentianos omnes et alios simul hæreticos provocat ad apostolicas traditiones in Romana Ecclesiâ inviolabiliter custoditas per successores Romanos Pontifices, numeransque eos a Petro usque ad Eleutherum⁷; plane significat (quod dictum est alias) se sub eodem pontifice illa scripsisse, nec nisi cum in Gallias reversus est; nam in ejus operis præfatione hæc ait : « Non autem exquires a nobis, qui apud Celtas commoramur, et in barbarum sermonem plerumque avocamus, orationis artem, quam non didicimus; neque vim conscriptionis, quam non affectamus; neque ornamenta verborum, neque suadellam, quam nescimus; sed simpliciter et vere et idiotice ea, quæ tibi cum dilectione scripta sunt, cum dilectione percipies. » Græcè autem ipsum scripsisse, omnes consentiunt.

6. Sed ad hæc Eleutheri tempora perseverasse Romæ una cum Valentino etiam Marcionem nunquam sibi constantem, sed sæpe de errore exomologesin facientem, iterumque corruentem, jam et superius diximus ex Tertulliano⁸, qui ait : « Ubi tunc Marcion Ponticus nauclerus, Stoicæ studiosus? ubi tunc Valentinus, Platonicæ sectator? nam constat illos neque adeo olim fuisse Antonini fere principatu et in catholicam primo doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem; donec sub episcopatu Eleutheri benedicti, ob iniquitatem semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitabant, semel et iterum cæceti. » Hos quidem (quantum ex his conijcere licet) quo facilius in recte fidei gregem possent irrumperere, sapius mutasse formam, apparet. Cæterum quod Marcion apud ethnicos Stoicam philosophum ageret, ejusdemque scholæ, cuius et ipse Marcus imperator studiosissimus erat, sectatorem se esse profiteretur; et quod Valentinus ac sui omnes ex dogmatis disciplina negarent subeundum esse martyrium; inde factum est, ut exagitata sapius ejusdem Marci tempore Ecclesiâ Romana persecutionum procellis, hi soli impietatis propagatores Romæ, in pace egerint, ibique diutius vixerint; ipsam tamen Romanam Ecclesiam nequicquam horum sordè lædendam, sed clariori jubare veritatis, majorique splendore in tenebris effulsisse, Irenæus (de quo sapius diximus) pluribus egregie cum ad ejuâ sinceritatem illos provocat, plane demonstrat.

7. Idem Irenæus præsentis quoque temporis

¹ Euseb. lib. v. c. 11. — ² Idem ib. v. c. 19. — ³ Tertul. de præscript. c. 53. — ⁴ Philast. c. 58. — ⁵ Aug. de hæres. c. 66. — ⁶ Theodor. hæret. fab. lib. 1.

⁷ Iren. lib. III. c. 3. — ⁸ Tertul. de præscr. c. 30.

Catholicae Ecclesiae, quibus semper abundare sole-
ret, divinae charismata recenset¹, quae et Eusebius²
recitat in haec verba: « Plurimum abest, ut haere-
tici possint mortuum sicut Boninus ipse, sicut
ejus Apostoli praedicationis subsidio adhiberi, si-
cut alii e fratribus complures suscitavit. Saepenu-
mero autem, a ipsa causa necessaria illud ipsius
postulante, spiritus mortui propterea quod tota
Ecclesia illius loci, ubi hujusmodi gerebatur, cum
jejunio et multa intercessione Deum orabat in cor-
pus rediit, et hominis vita sanctorum precibus do-
nata est. » Rursus paululum in oratione progressus,
sic ait: « Quod si Dominum non revera quidem, sed
oculis hominum quasi visis praestringendo, ista edis-
sisse dixerint illos ad prophetarum libros deduce-
mus, ex illisque ostendemus perspicue omnia de
illo ad eum modum praedicta esse, et vere post even-
nisse, et eum solum Filium Dei esse. Quapropter
qui vere sunt ejus discipuli, in nomine illius per
gratiam ab illo acceptam ejusmodi praestant, quo
reliquis hominibus gratificatur, sicut quisque eo-
rum ab eo domum acceperit. Quidam enim daemones
sic pro certo et vere eieciunt, ut non raro hi, qui
malis et nequam spiritibus purgati fuerint, tum
fidem recipiant, tum in Ecclesia et fidelium homi-
num societate constanter perseverent. Nonnulli re-
rum futurarum praesentia, divina visione et praedi-
ctione propheta imbutur.

8. « Alii eos qui gravibus morbis afflicti sunt,
per manuum impositionem curant, et ad pristinae
valetudinis restitunt. Jam vero (ut diximus) mor-
tui suscitati sunt, et multos annos post apud nos
commorati. Quid plura? Dona sane ne dicendo qui-
dem numerari poterunt, quae Deus Ecclesiae per
universum mundum diffuse donavit, quibusque
illa in nomine Jesu Christi sub Pontio Pilato cru-
cifixa in dies singulos nulla miraculata gentium u-
tilitatem efficit, et neque quemquam dolo et fallacijs
deludit, neque haec agit pecuniae cupiditate, aut
quaestu ducta. Alio loco idem anchor scribit: « Multos
fratres in Ecclesia ipsi audivimus, qui et dona pro-
phetiae habent, et varijs linguis per Spiritus sancti
gratiam loquuntur, et occulta hominum in apertum
proferunt ad alicujus commoditatem, et mysteria
Dei perspicere et evidenter apeririunt. Ista de varietate
donorum in eorum animis, qui eisdem digni habe-
bantur, ad tempora nullo commostrarat residen-
tium haecenus describimus. » Haec apud Eusebium.

9. *Quid de divina Scriptura per Esdram resti-
tuta sentiantur.* — Sed et de divinis Scripturis
ejusdem Irenaei auctoritate probatis, idem³ Euse-
bius quae de ea re ab eo scripta sunt recitat, deque
illarum interpretibus; qui haecenus extitissent, ejus-
dem quoque verbis meminit, nempe de illis septua-
ginta duobus divinae Scripturae interpretibus, qui
primo divinam Scripturam transferunt in grae-
cum, deque Theodotione Ephesio, et Aquila Pontico,

quos ut Christi divinitatem imminentes Ebionavi
haeretici, qui Christi divinitatem negarent, secuti
essent. At nos de interpretibus Scripturae divinae op-
portunius agemus inferius.

10. Verum illud hic dissimulare non possumus,
quod idem S. Irenaeus¹ de restitutione librorum
facta per Esdram tradit his verbis, quae idem quo-
que Eusebius² sic recitat: « Nec mirum sane est,
Deum istud fecisse. » de septuaginta duobus inter-
pretibus scilicet: « qui etiam cum Scripturae, dum
populi Israelitici captivi sub Nabuchodonosor tene-
bantur, penitus interierissent, et Judaei post annos
septuaginta rediissent; deinceps temporibus Ar-
taxersis Esdram sacerdotem ex tribu Levi, divino
Spiritus sui afflatu incitavit, ut cum libris omnium
prophetarum, qui antecessi fuissent, de integro
conscriberet, tum legem a Moysae promulgatam po-
pulo de integro restitueret. » Haec Irenaeus secun-
dum Eusebii lectionem; licet in ea, quae communi
usu habetur praemanibus, ea verba adiciantur:
« Prophetarum omnium memoriter condidisse et, ut
Samaritanis non miscerent, litteras judaicas com-
mutasse: » cujus sententia pari quadam consen-
sione a pluribus aequae accepta videtur.

11. At quoniam res ejusmodi est, quam (licet
non horum temporum res gesta sit) ad Ecclesiasti-
cam tamen historiam magnopere pertinere, omnes
facile judicabunt, haec elucidare opera pretium
ducimus. Tertullianus³ idem, qui his ipsis cum
Irenaeo temporibus vivebat, haec de Esdra in ean-
dem sententiam: « Hiero-olymsi Babyloniae expugna-
tione deletis, omne instrumentum judaicae littera-
turae per Esdram constat restauratum. » Sed et
Clemens Alexandrinus⁴ id ipsum affirmat, cum ait:
« Esdras levites, qui factus fuerat sacerdos, propheta-
vit, omnes veteres rursus Scripturas renovans. »
Sed et citatur epistola S. Basilii ad Chilonem, in qua
haec habentur descripta: « Illic campus in quo se-
cessu facto Esdras omnes divinos libros ex unclato
Dei enclavit. » Id ferme Theodoretus in praefatione
super Psalmos, et alii. Sane quidem et S. Hierony-
mus in Elvidium agens nominal Esdram restaura-
torem Pentateuchi. Ex his igitur quam amplissimorum
virorum, atque alicujus recentiorum additis
testimonijs, ea opinio penes complures invaluisse
videtur, ut, cum captivitas Babylonica tempore
incensum esset templum, civitas diruta, et populus
ductus in captivitatem, divinae quoque Scripturae
libri exusti perierint, sed in restitutione urbis et
templi omnes fuerint per Esdram restituti; immo-
rum divini afflatu Spiritus absque aliquo exemplari,
ut prius erant, ex integro eos fuisse delatos; quo-
rum sententia dici oporteat, divinam illam a Moysae

¹ Iren. lib. xxii. cap. 56. — ² Euseb. lib. v. cap. 7. — ³ Euseb. lib. v. cap. 8.

¹ Iren. lib. iii. c. 25. — ² Euseb. lib. v. c. 8. — ³ Tertul. de habitu mulieb. c. 3. — ⁴ Clem. Alex. Strom. lib. 1.

et prophetis legem Scripturamque traditam penitus excidisse, sed Esdra auctore iterum fuisse scriptam.

12. Sed unde hæc sententia dimanarit, prima fontis origo est demonstranda. Certe quidem apud libros Esdræ ab Ecclesia receptos nihil tale est invenire; imo extitisse tunc legis libros, ea Scribarum rogatio monstrat, quæ ait¹: « Dixerunt Esdræ Scribæ, ut auferret librum legis Moysi, quem præceperat Dominus Israeli. Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram multitudine virorum ac mulierum, cunctisque qui poterant intelligere, in die prima mensis septimi, et legil in eo aperte, etc. » Sic ergo ex scripto libro legis Esdras dicitur, non numen dictasse legem; nec aliter habet, qui Judaicas antiquitates accuratius est prosecutus, Josephus, cujus hæc sunt verba²: « Rogaverunt Esdram, ut eis legem Moysi legeret? quod et fecit. stans in medio multitudinis a mane usque ad meridiem. Ex qua lectione non solum in præsens et futurum discabant quid esset justum, sed etiam præteritorum memoriam retractantes lacrymabantur. » Hæc Josephus; quibus plane non memoriter ab eo recitatum, sed ex scripto lectam fuisse legem apparet. Denique nullus penitus antiquorum Hebræorum reperitur, qui libros divinos penitus periisse, et per Esdram divinitus renovatos tradiderit. In apocrypho tantum, ab Ecclesia penitus improbatum atque rejecto quarto libro³ Esdræ leguntur fusi scripta, quæ de lege recens ab Esdra absque aliquo exemplari divinitus dictata feruntur. Porro librum illum manifestos errores, qui repugnant catholicæ veritati, continere, certum est. Sixtus⁴ et alii collegerunt eos; ad quos lectorem amandamus.

13. Nec rursum quod aiunt, Esdram litteras hebraicas commutasse, ac proinde non eo characterè, quo olim exarata est lex, post Esdram haberi conscriptam, probatur antiquorum Hebræorum auctoritate. Quod si aliqua ab eo facta est commutatio litterarum, de quinque finalibus tantum contigisse potuit: nam Philo⁵ Judæus et Judæorum disertissimus, illa ipsa lingua ac characterè, quo antiquitus scripta lex est, sic permansisse semper absque aliqua mutatione usque ad tempora Ptolemæi Philadelphii, qui eam per Hebræos in græcum transferri curavit, aperte testatur; qui tamen cum dicat chaldaica lingua legem fuisse conscriptam, hebraicam proculdubio linguam intelligit, quod Abraham Chaldaus fuerit, et chaldaica illorum temporum lingua eadem esset cum hebraica; quod et de eo testatur S. Hieronymus, cum ait⁶: « Philo arbitratur linguam Hebræorum ipsam esse chaldaicam, quia Abraham de Chaldæis fuit; » cæterum in confesso est apud omnes, legem hebraicè fuisse conscriptam, et ex hebraico idiomate a septuaginta interpretibus græco sermone donatam; id Josepho, id etiam reli-

quis tam Judæis, quam Græcis, atque Latinis testantibus.

14. Sed mea quidem sententia, inde horum omnium dubitationum causa atque origo manasse videtur, quod apud eos opinio illa invaluisse, una simul cum urbis excidio, ac templi combustione, sic divinos quoque libros incensos esse, ut nullum illorum exemplar reliquum fuerit; quo certe nihil mendacius dici posse videtur. In primis enim si exemplo agenda res est; cum sub Antiocho, ac demum sub Vespasiano eandem cladem, imo longe majorem, Judæi sint experti: num quia incensi sunt libri eorum, vel in manus Gentilium devenerunt, fuerunt illi ab aliquo novo Esdra dictante, miraculo iterum edito, restituti? an non potius quod innumera suppeterent eorundem exemplaria fidelissime scripta? Sed agendum, hæc ut certiora reddantur, ad veterem et inolitam Hebræorum consuetudinem eos, qui de his dubitant, provocemus.

15. Cum templum non nisi unum, in quod omnes undique convenirent, apud Judæos esse posset, in quo sacrificia offerrentur; provisum est tamen, ut religioni eorum alia quoque via consultum esset: nimirum ut in civitatibus, oppidis, ac etiam vicis synagogas, domus ipsas publicas habere possent, in quibus simul tum præcationis causa, tum etiam gratia divinæ Scripturæ, quæ quolibet sabbato legebatur, frequentes agerentur conventus: quod non solum Judæorum innumeris testibus exploratum habetur, sed etiam pluribus tum sacri Evangelii, tum Actuum Apostolorum testimoniis confirmatum redditur: et ut res exemplo clarior fiat, hæc apud Lucam¹ de Domino: « Venit Nazareth, ubi erat enutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam, et surrexit legere, et traditus est ei liber Isaie propheta, etc. » Si in Nazareth exigui oppiduli synagoga erant sacri libri ad legendum, quid de aliis amplioribus locis dicendum? Per omne quidem sabbatum legi solitas divinas Scripturas tum legis, tum prophetarum, idem Lucas testatur in Actis, sic dicens² de Paulo et Barnaba: « Cum venissent Antiochiam Pisidiam, ingressi in synagogam, post lectionem legis et prophetarum, etc. » At ne quis putet recentem fuisse ejusmodi apud Judæos institutionem, audiat quid pro concione in Concilio Hierosolymitano Jacobus frater Domini locutus sit, dicens³: « Moyses enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. » Josephus⁴ quoque Judæus id ipsum confirmat, cum ait: « In hac populatione miles quidam libros Mosaicos in quodam vico inventos protulit, eosque laceravit in conspectu omnium; » et cum agit de Judæis Cæsariæ habitantibus⁵: « Judæi, inquit, libros legis rapientes, secesserunt in Nabata. » Sed in re adeo aperta otiosum nimis est diutius immorari.

¹ 2. Esdr. viii. — ² Joseph. antiq. lib. xi. cap. 5. — ³ 4. Esdr. xiv. — ⁴ Sixt. Senes. Biblioth. lib. 1. — ⁵ Philo in Vita Moysi. — ⁶ Hieron. in commen. in Daniel. c. 1.

¹ Luc. iv. — ² Act. xiii. — ³ Act. xv. — ⁴ Joseph. antiq. lib. xx. c. 4. — ⁵ Idem de bello Jud. lib. ii. c. 12.

16. Ex his igitur necessaria consecutione deducitur penes Iudeos tot saltem fuisse sacrorum voluminum exemplaria, quot apud eos fuerunt synagogæ institutæ. Quibus sic se habentibus, etsi non tantum quæ erant in templo, vel in aliis synagogis Hierosolymis consistentibus sacra legis volumina incensa fuerint; sed et quæ in tota Palæstina, pariter combusta, vel alio casu perierint; certe quod Iudeorum populus nequaquam ejus provincie limitibus confineretur, sed ubique terrarum (ut auctor est Philo¹) dilatata esset ipsorum colonia, haud possibile fuit omnia quæ reperiebantur tunc temporis sacra volumina excidisse; cum alioqui constet divinæ Scripturæ² auctoritatem, non omnes Iudeos ductos fuisse in captivitate, sed consentiente rege Babylonis, plurimos in Judæa remansisse, qui et transmigrarunt in Ægyptum: et quamvis alia de quo pressura fuerint exagitati; Judæam tamen absque Judæis, durante ea captivitate, fuisse, dici non potest, cum inter eos propheta fuerit Habacuc, qui³ in sublime raptus tulit prædium Danieli. Certe quidem non invisisse Babylonios Judæis legem ipsorum, quam suos in Samariam missos didicisse voluerunt⁴, intelligi potest.

17. Si igitur sacra volumina nequaquam ubique locorum ea clade periisse potuerunt, quænam, obsecro, causa reddi potest, ut oportuerit divino miraculo divinam legem, librosque omnes sacros ab Esdra delatari, atque eo modo edi denuo? Rursus si tot ubique locorum exabant veleræ exemplaria, quomodo verum esse potest, alio caractere Esdræ curasse sacra volumina scribi, cum non nisi unius characteris esse omnes vetustissimi codices reperiantur, nempe hebraico antiquo caractere conscripti? Ex his itaque mendacii quoque redarguitur quod ab alijs ferri Athanasius in Synopsi tradit his verbis: « Narratur quoque hoc de Esdra, quod cum libri quinque per incuriam populi ac diuturna captivitate periissent, ipse illos, cum esset honesti stu-

diosus, industrius, et lector, apud se omnes custodierit, ac tandem profulerit, omnibusque tradiderit, atque ita servaverit. » Hæc licet veritati proxime accedant, tamen non unum tantum apud Esdræ remansisse divinæ Scripturæ exemplar, dicendum est cum plura fuerit in alijs saltem regionibus ejusdem exemplaria reperiri.

18. Sed quod ad Esdræ officium spectat, egregiam sane ab ipso navatam esse operam, non dubitamus, nempe ut sacros codices quam diligentissime recognosceret, et, si quod mendam irrepisset, ex aliorum exemplarium collatione corrigeret, emendatosque (ut dictum est) populo legeret. Constat etiam divinarum Scripturarum auctoritate, ab Esdra Nehemia egregiam illam operam esse navatam, ut collectis hinc inde divinis libris, et alijs ad rem sacram spectantibus, bibliothecam nobilem constituerit. In libris enim Machabæorum¹ hæc leguntur: « Inferbantur autem in descriptionibus et commentarijs Nehemiæ hæc eadem, et qualiter construens bibliothecam, congregavit de regionibus libros et prophetarum, et David, et epistolas regum, et de donarijs. » Secundum hæc etiam affirmasse videmus S. Hilarium in præfatione in Psalmos, cum ait Esdræ omnes psalmos perquisisse, et ex eis librum unum collegisse. Nec aliud significare voluit S. Joannes Chrysostomus², dum tradit ipsum ex reliquis Scripturarum divinam Scripturam composuisse: sic et Theodoretus³, pariter affirmans, Scripturam depravatam tempore captivitatis, ab Esdra restitutam. In hanc quoque sententiam Patres, qui de restitutione facta per Esdræ sermonem habuerunt, intelligendos existimamus; nisi qui eidem apocrypho aliquam fidem, quam nullam meretur, adhibendam esse putarunt. At de his, quæ obiter occasione elucidationis sententiæ Irenæi, a nonnullis in magnam fidem acceptæ, sunt dicta, jam satis. Cætera de eodem Irenæo suo loco inferius.

¹ Philo de leg. ad Caium. — ² 4. Reg. xxv. — ³ Daniel. xiv. — ⁴ Reg. xvii. xviii.

¹ 2. Mach. ii. — ² Chrysost. hom. 8. in epistol. ad Hebr. — ³ Theodoretus præfat. in Psal.

Anno periodi Græco-Romanæ 5671. — Olymp. 239. an. 2. — Urb. cond. 931. — Jesu Christi 178. secundum Baronium 180.

— Euletheri pape 9. — Marci Aurelij imp. 18. et Commodi imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Julianus Rufus*, et *Gavius Orfitus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari, pag. 113.

2. *Bellum Germanicum, et nuptiæ Commodi cum Crispina.* — Lampridius in Commodi, cap. 12, de hoc imperatore loquens ait: « Herum profectus

(scilicet in Germaniam) tertio nonas Commodias (nempe mensis Augusti), Orfito et Rufo consulibus, » ideoque presenti anno pax rupta, et bellum Germanis illatum. Baronius eam anno præcedenti fractam credidit, quod Capitolinus in Marco scribat: « Filio suo Bruti Presentis filiam junxit, nuptiis

celebratis exemplo privatorum; quare etiam con-
gariarum populo dedit. Deinde ad conficiendum bel-
lum conversus, in administratione ejus belli obit.
Triennio bellum postea cum Marcomanis, Her-
munduris, Sarmatis, Quadis etiam egit. » Quare
cum M. Aurelius anno CLXXX supremum diem obie-
rit, illud triennium ab anno precedenti inchoatum
fuisse Baronius auctoravit. Verum triennium illud
utrinque incompletum intelligendum, et presenti
anno auspicandum. Dio enim, lib. 71, utrumque
imperatorem eam expeditionem suscipere tradit,
postquam Commodus *Crispinam* Prutii Præsensis
filiam uxorem duxit. Illud autem matrimonium

anno precedenti peractum, quo Marcus imperii
preconsularis septima quinquennalia dedit. Ani-
madverti enim, Augustorum et Caesarum nuptias
annis hujusmodi solemnibus addictis de more cele-
bratas esse. Quare cum hoc tantum anno Commo-
dus in Germaniam profectus sit, Marci profectio
alio anno non contigit; cum Dio citatus dicat:
« Postquam res Scythicæ præsentiam ejus iterum
postulare visa sunt, Crispinam celerius quam vel-
let, ob hanc causam filio in matrimonium colloca-
vit, etc. Quamobrem ipsi imperatores necessario
profecti sunt, » mense nempe Augusto, ut dixi.

ELEUTHERI ANNUS 3. — CHRISTI 181.

1. *Julianus episcopus Alexandrinus*. — Cente-
simo octogesimo primo anno, Lucius Anrelius
Commodus secundum consul renuntiatus, collegam
habuit Candidum Verum: quo anno (ut habet Eu-
selii Chronicon) post Agrippinum, qui sedt annos
tredecim, subrogatus est in sedem Alexandrinam
Julianus, sub quo Alexandriae templum Serapidis
conflagravit: quod accidisse anno secundo ejus se-
dis, idem auctor affirmat. Hic (ullimis nimirum
Marci temporibus) prætermisere nolimus, quæ sub
ejus imperio a Nicephoro contigisse narratur histo-
ria. At quoniam in ea mentio habetur de Dionysio
Alexandrino episcopo, loco ejus restituendum puta-
mus Dionysium Corinthiorum, qui his ipsis (ut vi-
dimus) temporibus claruit: ille autem Alexandri-
nus longe postea. Et tenique se res habuerit, fides
sit apud auctorem, qui ait ¹:

2. « Adhuc autem Marco Aurelio Antonino im-
perium administrante, quod tunc accidit non præ-
termittendum est silentio. Judæus enim quidam in
solis aridisque locis iter faciens, communiter eum
viatoribus christianis psalmos canebat. Cum vero
morbo repente ita affligeretur, ut crederetur mo-
riturus, atque ibi in locis illis permansurus esse;
magna contentione viatoribus suis obsecrando insti-
tit, ne eum ita præsidio omni destitutum relinque-
rent, sed ut divini lavacri participem facerent ac

deinde abirent. Et tunc illi, neque qui præstare
hoc possent (sacerdote enim opus erat), neque aque
copiam adesse, que in baptismo perficiendo, ex
consuetudine antiqua et lege certa et inviolata, re-
quireretur, causati sunt; et propterea in tanta re-
rum penuria petitioni ejus non annuerunt. Judæus
porro in sententia sua permansit, et iurejurando
eos, ut sibi satisfacerent, aiegit. Illi itaque detractis
homini vestibus, arena que ibi erat, pro aqua usi,
in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, tertium
arena in eum coniecta, baptizarunt. Per hanc tam
insolitam et admirandam sacrosanctam mysterio-
rum initiationem, imbecillitate omni tanquam vin-
culo quodam si solutus, longe melius quam illi,
validius jam prorsus iter fecit. Postquam autem do-
mum sunt reversi, rem illam ad Dionysium Cor-
inthiorum (*id.* Alexandrinum) episcopum retule-
runt. Ille vero admiratione stupens, Ecclesiam de
ea re consulit. Cui visum est, aqua insuper ad eum
modum initiatum, juxta Ecclesie traditionem,
ablundum esse; et ita, quod sacramento ei deesset,
sarciretur. » Hæcque Nicephorus: qui dum ait
Judæum eum Christianis psalmos una cantasse, eum
fuisse catechumentum demonstrat; nam aliter ne-
quaquam a Christianis ad illud pietatis munus ad-
missus fuisset. Cæterum nec ex ecclesiastica legis
præscripto, illum, etiam necessitatis tempore, ab
aliis quam a sacerdotibus non potuisse baptizari, di-
cere potuerunt: sed rudi quadam simplicitate, et
rerum Ecclesiasticarum ignoratione.

¹ Niceph. lib. III, c. 36.

Anno periodi Graeco-Romanae 5672. — Olymp. 239. an. 3. — Urb. cond. 932. — Jesu Christi 179. secundum Baronium 181.
— Eleutheri papae 10. — Marci Aurelii imp. 19, et Commodi imp. 4.

1. *Consules. Quindecennalia imperii Casarei Commodi.* — Ad num. 1. Coss. *L. Aurelius Commodus Aug. II.*, et *T. Annius Aurelius Verus II.*, ut ex duabus vetustis inscriptionibus ostendit card. Norisius in Epistola consulari. Commodi consulatus juxta secundam consulatum Casareorum regulam: quindecennalia enim imperii Casarei celebravit. Ad ea referendus Commodi nummus a Mediobarbo recitatus, in ejus postica legitur: LIBERALITAS AVG. TR. P. V. COS. II. P. P. S. C. Visitur imperator sedens in substructione cum alia figura stante, con-

giarium distribui jubens. Congiarium autem in hujusmodi festiuitatibus de more distributum.

2. *Barbari victi.* — Hoc anno *Paterius* Marci Aurelii legalis adversus Barbaros missus est. « Restitere Barbari totam diem, tandem vero omnes a Romanis caesi sunt. Marcus decimum imperator diebus est, » inquit Dio lib. 71. Hinc in nummis notatis tributaria potestate xxxiii. hoc anno assumpta dicitur IMP. VIII vel IMP. X, et Commodus ejus filius, qui antea dicebatur TR. P. IIII. IMP. III. dicitur TR. P. V. IMP. IIII., ut videre est apud Mediobarbum.

ELEUTHERI ANNUS 4. — CHRISTI 182.

1. *Marco Aurelio mortuo Commodus imperator succedit moribus turpissimus et crudelissimus.* — Advenciente autem anno Domini centesimo octogesimo secundo, Brutio Prae-ente secundum et Quintilio Gordiano coss., die decima septima mensis Martii Marcus Aurelius Antoninus imperator, cum in expeditione Marcomanica ageret in Pannonia, morbo affectus, abstinentia cibi mortem voluntariam oppetit: cum jam (ut habet Theophilus Antiochenus, qui tum vivebat imperasset annos decem et novem, et dies decem. At quod tempus ab origine mundi idem ibi numerat annos quatuordecim, mille sexcentos nonaginta quinque; diversa esse de his aliorum sententiam, alibi dictum est. In hanc usque diem perseverasse Christianorum persecutionem, idem auctor in fine ejus a se scripti commentarii tradit. Obiisse autem Marcum imperatorem annos natum quinquaginta novem minus diebus novem, ex Julio Capitolino colligitur, qui eum ortum dicit Vero et Angure coss., sexto kalendas Maias; fuit is annus Domini ut positum est, centesimus vigesimus tertius. Cum die sequenti ab obitu Marci decima octava mensis Aprilis Commodus, qui cum patre in

castris agebat, hereditarium imperium adiiit, annos¹ natus decem et novem, minus mensibus tribus et diebus tredecim: qui mox bellum prope confectum remittens, Romam se contulit, ubi « pauculis annis (ut est apud Herodianum²) nihil non honoris paternis amicis exhibebat, omnibusque eos in negotiis in consilio habebat. »

2. At quomodo postea, in innum omnium scelerum penitus prolapsus, factus sit omnium crudelissimus atque turpissimus; adeo ut omnes, qui ex vitiis ante eum insignis infamiae nomine notati essent, nempe Domitianum, Caium, atque Neronem, facile antecederet; tum Dio, tum etiam Herodianus, sed et Lampridius in primis descripsit. At quod non sit nostri instituti, omnia ab imperatoribus gesta prosequi, quodque animus horreat singula ejus monstruosissima facinora recensere, libentius abstinemus. Satis sit aliqua ex his, quae Marius Maximus, nobilissimus et antiquus historicus³, de acclamationibus in eum non a plebe tumultuante, sed a senatu

¹ Lamprid., in Commod. — ² Herodian., lib. II. — ³ Apud Lamprid., in Commod.

post obitum factis, scripsit, accepta reddere: « Acclamatum ait, patrie hostem, parricidam, occisorem senatus, carnificem ejusdem, civium necatorem, impurum gladiatorem, savioerem Domitiano, Nerone impuriorem. » Eademque saepius repetita, aliaque complura addita, quae lector pervidere poterit; ut nec illis satis quidem quibuscumque enormitatis vocibus, omnis ejus cum turpitudine juncta savitia, aliisque omnis generis sceleribus vita ducta, iisdemque omnibus saepius iteratis, exprimi facile potuisset; quae a nobis hoc ipso imperii ejus exordio non inconsulte ponuntur, sed hac potissimum ratione.

3. *Pace fruuntur Christiani.* — Quis enim non videt (quod superius diximus) ulciscente numine, talem facem in Urbem illatam, et gladium in cives fuisse paratum? Ut qui olim in Christianos, toto pene Marci imperio, desavierant, quique eos calumniis fuerant insectati; ipsiusque Urbis senatores praefecturas tunc provinciarum gerentes, de iisdem Christianis pessime meriti, eosdem per calumniam delatos carceribus mancipantes, saevissime cruciantes, et crudeli morte tandem afficientes; omnes aequae Christiani sanguinis Commodum experirentur ultorem. Et ut appareat, haec nonnisi divino consilio facta; ut olim accidit in Aegypto⁴, dum clades illa divinitus immissa Aegyptios tantum afflicerent, nec filiis Israel molestiae quidquam interrent; ita pariter cum Gentiles tot Commodianis essent exagitati molestiis, ac diris novisque semper casibus afflictati, Christi lamen Ecclesiae pace ubique tranquillissima fruebatur; vixque sit aliquem reperire, cui religionis causa negotium exhibitum sit? Nisi fortasse, inscio principe, ex senatus vel magistratus sententia quispiam jussus sit duci.

4. Diverim plane alia quoque ex causa manifestum reddi ea in re divinum consilium, nimirum ad mendacii arguendam Montani pseudoprophetiam, quae universum pene christianum invaserat orbem; multo plures in errorem impulsura, si, quae praedicta ab eo erant, contrario eventu non fuissent elusa. Dolosa quidem ille arte, quod mala facilius evenire contingat, quam prospera; quodque conjectura fortasse ut accidit Gregorio Nazianzeno⁵ de Juliano Apostata Athenis agente, ex naturalibus signis vera praedicere Commodi potuisset praesagire saevitiam; bella, seditiones, ac immanem proxime in Christianos persecutionem fore excitandam ille fuerat auguratus. Sed insanam ipsius ac suorum mentem plane patefecit eventus; nam Romanum imperium a bello quievit (levioribus quibusdam Britannorum velitationibus exceptis) nullum a Commodus est facessitum negotium Christianis; ut propemodum miraculo adscribendum fuerit, quod sub turpissimo, immanissimo, ac insuper avarissimo imperatore, nullis Christiana religio fuerit talis principis lacessita molestiis, nec aliorum Gentilium invidentium ex more vexata calumniis; quippe qui omnes saevissimi

imperatoris vel malis oppressi, vel minis terrili, aut aliorum exemplo perculti, pavore metuque dejecti, de Christianis cogitandi quidem habent otium, nedum persequendi facultas eis aliqua suppetere videri possel.

5. Unde autem acciderit, ut inter tot tumultus ac turbas Christiani solummodo securi agerent, ac post longam vexationem quiescerent, pervestigandum est; cum autem id quidem clementiae imperatoris minime possit adscribi, totum est tribuendum divinae virtuti, quae « congregat⁶ sicut in utre Dominus aquas maris: » cum nimirum cor impii exstans, et quasi mare fervescens, limite voluntatis suae coeret, imperalque dicens⁷: « Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. » Accidit quidem nec absque divino nutu, ut Marcia, una ex Commodi concubinis, quam prope loco uxoris (ut tradit Herodianus⁸) habebat (eidem enim honores omnes, velut Augustae, praeter ignem, nempe faces accensas praecedere solitas, ejus voluntate tribuebantur), ipsa, inquam, Marcia fuerit (ut auctor est Dio⁹) Christianorum studiosissima: quam quidem, quod magna apud Commodum polleret auctoritate, pro Christianis eum interpellasse, par est credere. Sed utcumque id acciderit: quod imperator saevitiam in omnes longe lateque grassantem, in Christianos solum progredi cohibuerit; quodque Gentiles omnes immenso semper odio proscuti haecens Christianos, eos vexare jam praetermiserint, miraculum propemodum reputatur. Qui enim fieri potuit, ut adversariae religionis perditissimus homo, imo et qui ipse deus dici⁶, et ut Herculi sibi sacra fieri voluit, Christianos deorum omnium hostes et contemplores benigne habuerit? Imo quoniam pacto se a Christianorum injuria valuit colhibere, et ab eorum religionis vexatione temperare, qui (quod scribit Lampridius) templa quoque deorum, quos colebat, stupris ac humano sanguine polluit, necnon etiam spoliavit? Ut merito in eum post mortem acclamatum sit a senatu: « Hostis deorum, qui templa spoliavit, unco trahatur. » Sane quidem hoc praestare, illius solius erat, quo mari et ventis imperante⁶, fil tranquillitas magna. Sed jam caetera, quae sub ejus imperio facta sunt, enarremus: prius tamen quae anni hujus reliqua sunt, absolvamus.

6. *Theophilus scriptor.* — In hunc usque annum vixisse oportuit Theophilum episcopum Antiochenum: nam ad finem Commentarii ad Autolicum meminit mortis Veri, cum regnasset annos (ut ait) decem et novem: sic enim nominat Marcum Aurelium imperatorem. Quamobrem corrigendus est Eusebius, qui ante annos quatuor ponit in Chronico Theophili successorem Maximinum. Imo et hoc ipso anno, cum adhuc persecutio Marci tempore excitata, nondum sedata penitus esset, nec plena pax per

⁴ Psal. XXXVII. — ⁵ Job. XXXVIII. — ⁶ Herodian. lib. I. — ⁷ Dio in Commodus. — ⁸ Lamprid. in Commodus. — ⁹ Matth. VIII. Marc. IV. Luc. VIII.

¹ Evol. IV. — ² Gregor. Nazian. in laud. Basil.

Commodum restituta, ipsum commentarium illum scripsisse oportuit: nam in fine ipsius de persecutione adhuc cum ea scriberet grassante meminit; quod ejus verba significant, qua alia occasione sunt a nobis superius recitata. Quod si post presentem

annum, qui est ultimus Marci, et primus Commodi, ipse scripsisset, non ea utique de persecutione adhuc vigente, sed de pace Ecclesiae reddita meminisset.

Anno periodi Græco-Romanæ 5673. — Olymp. 239. an. 4. — Urb. cond. 933. — Jesu Christi 180. secundum Baronium 182.

— Eleutheri page 11. — Commodi imp. 5 et 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Fulvius Bruttius Præsens II.* et *Sex. Quintilius Condianus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari pag. 115. Erat Bruttius Præsens pater Crispinæ uxoris Commodi, ob idque altero consulatu hoc anno a M. Aurelio decoratus.

2. *Obitus M. Aurelii.* — M. Aurelius XVI kalend. April., ut Tertullianus et Dio testantur, die nempe decima septima Martii, e vivis excessit. Addit Dio, eum imperasse annos XIX, dies XI, qui cum tribuniatiam pot. XXXIV inierit, ut ex nummis apud Medio-barbum liquet, ea anno Christi XLVII. et quidem ante diem decimum septimum Martii, donatum fuisse manifeste apparet. Natus erat VI kalend. Maii anni Christi CXXI, ut ex Capitolino in ejus Vita colligitur; quem diem etiam exhibet Calendarium Lambecianum. Quare vivit annos LXIII, menses X, dies XXII, ut Dio nolavit.

3. *M. Aurelii filii masculi.* — Marcus Aurelius, postquam solus imperavit, tres e Faustina juniori suscepit masculos, Commodum, qui ei in imperio successit, Antonium quadrimestrem demortuum, et Annium Verum septimo ætatis anno extinctum, de quibus suis locis actum. Verum ex veteri Collectione Inscriptionum Romanarum a Mabillonio V. C. tom. IV veterum Analectorum evulgata discimus, Marcum, dum tantum Caesar esset, duos alios filios genuisse, quorum nulla ab Historiæ Augustæ scriptoribus mentio, quia, ut videtur, antequam is imperaret, mortem obiit, eamque ob rem ab iisdem prætermissi. In ea Collectione hæc due inscriptiones recitantur: « T. Aurelius Antonius M. Aurelii Cesaris filius, Imp. Antonii Augusti Pii, P. P. nepos. » Altera: « T. Elius Aurelius, M. Aurelii Cesaris et Faustine Aug. filius, Imp. Antonii Aug. Pii nepos. » In quibus inscriptionibus Antonium non dicitur *Divus*, neque Marcus Archus *Augustus*, ideoque ante Antonini mortem dedicata, ut recte censuit Mabillonius. Bellorinus V. C. in Dissert. de Nummo Commodi et Annii Veri Cesarum, qui in una parte habet: *COMMODVS CAES. ANTONINI AVG. FIL.* in altera: *ANNI S. VERI S. CAES. ANTONINI AVG. FIL.* hos duos Caesares cum duobus